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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. 2,4,6-Тригидрокситолуол (метилфлороглюцин,

ТГТ) ставший доступным реагентом в органическом синтезе после разработки в

Институте проблем химико-энергетических технологий СО РАН технологии

его получения из 2,4,6-тринитротолуола, является весьма перспективным суб-

стратом для синтеза органических карбо- и гетероциклических соединений раз-

нообразного строения, обладающих широким спектром практически важных

свойств.

Систематические исследования по выявлению синтетического потенциа-

ла ТГТ, проведенные ранее на кафедре органической химии РГУ им А.Н. Косы-

гина показали, что ТГТ является высокореакционноспособным прекурсором в

синтезе азокрасителей и азопигментов, обладающих высокими эксплуатацион-

ными, а также фунгицидными и хелатирующими свойствами [1-4]. В серии ра-

бот [5-7] описаны синтезы на основе ТГТ 2H-1-бензопиран-2-онов и акридинов

– аналогов природных полициклических соединений, перспективных для изу-

чения в качестве химико-фармацевтических препаратов или прекурсоров в схе-

мах фрагментарно-ориентированного дизайна лекарственных средств.

Таким образом, актуальность представленной работы определяется

важностью расширения спектра возможных путей химической трансформации

ТГТ и тем самым решения задач: превращения 2,4,6-тринитротолуола в сырье

двойного назначения и развития сырьевой базы одной из ключевых подотрас-

лей химической промышлености – малотоннажной химии.

Следует отметить, что анализ научно-технической информации, показал

отсутствие систематических исследований, касающихся использования ТГТ в

синтезе карбо- и гетероциклических соединений аналогов продуктов природно-

го генезиса, проявляющих высокую и разнообразную биологическую актив-

ность.

Цель работы. Разработка эффективных методов синтеза на основе ТГТ и

его полифункциональных производных соединений карбо- и гетероциклическо-

го строения, а также изучение их строения и свойств.
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В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие зада-

чи:

- изучена реакция взаимодействия 2,4,6-тригидрокситолуола, 2,4,6-

тригидрокси-3-метилацетофенона и 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кис-

лоты с хлорацетонитрилом приводящая к получению неописанных ранее

бензофуран-3(2Н)-онов;

- изучена реакция взаимодействия 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-

3(2H)-она и 4,6-дигидрокси-5(7)-ацетил-(5)7-метилбензофуран-3(2H)-она с

ароматическими альдегидами (содержащими как электронодонорные, так и

электроноакцепторные заместители), приводящая к получению неописанных

ранее (Z)-2-бензилиденбензофуран-3(2H)-онов;

- изучена реакция азосочетания 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-

3(2H)-она и (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидроксибензофуран-3(2H)-она с солями

диазония различного строения при различных соотношениях и значениях рН;

- изучены условия проведения реакций и разработаны методики получе-

ния неописанных ранее сложных эфиров и арилиденгидразидов 2,4,6-

тригидрокси-3-метилбензойной кислоты;

- установлены структуры синтезированных соединений с использованием

комплекса современных физико-химических методов анализа;

- проведен компьютерный скрининг биологической активности и токсич-

ности синтезированных в работе (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2Н)-онов;

- проведены испытания синтезированных в работе (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2Н)-онов на различные виды биологической

активности в условиях in vitro (фунгицидная, антимикробная, антиоксидант-

ная).

Исследования проводились на кафедре органической химии, в рамках г/б

темы № 2.4 тематического плана НИР РГУ им А.Н. Косыгина на 2019-2023 гг.

Научная новизна.

- впервые проведено экспериментальное изучение реакции взаимодей-
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ствия 2,4,6-тригидрокситолуола, 2,4,6-тригидрокси-3-метилацетофенона и

2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислоты с хлорацетонитрилом и показано,

что реакция региоселективна и во всех случаях протекает через стадию образо-

вания циклического кетимина;

- впервые исследовано направление реакции 2,4,6-тригидрокситолуола с

хлорацетонитрилом с использованием квантово-химического метода расчета

(базис DFT B3LYP/6-311+G(d)). Показано, что в ходе реакции из двух возмож-

ных изомеров образуется только один термодинамически более предпочтитель-

ный;

- проведенные квантово-химические расчеты в программе Gaussian 03 ab

initio методом Хартри-Фока с базисом RHF/STO-3G с полной оптимизацией

геометрии молекул показали, что (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидроксибензофуран-

3(2H)-оны существуют в Z-конфигурации, а из всех возможных изомеров и

конформеров арилиденгидразида наиболее стабильна EE' структура. Расчет с

использованием квантово-химического метода (базис DFT B3LYP/6-311+G(d)),

показал, что из всех возможных изомеров 4,6-дигидроксибензофуран-3(2Н)-

онов независимо от среды (газовая фаза, полярный и неполярный растворитель)

наиболее термодинамически устойчивой является С3-кето-С4,6-

дигидроксиформа;

- впервые изучена реакция альдольно-кротоновой конденсации 4,6-

дигидроксибензофуран-3(2Н)-она с различными полифункциональными арома-

тическими альдегидами, приводящая к получению (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидроксибензофуран-3(2H)-онов и предложен подход к установлению их

строения;

- установлено, что метилирование незамещенного (Z)-4,6-дигидрокси-7-

метилаурона диметилсульфатом приводит к диметоксипроизводному, в то вре-

мя как использование метилиодида приводит к образованию продуктов как О-,

так и С-алкилирования;

- показано, что реакция взаимодействия 4,6-дигидрокси-5(7)-ацетил-(5)7-

метилбензофуран-3(2H)-она с ароматическими альдегидами в условиях щелоч-
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ного катализа протекает как по ацетильной группе так и по метиленовой группе

кольца С;

- впервые изучена реакция азосочетания некоторых синтезированных ге-

тероциклических соединений и показано, что реакция с 4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2H)-оном протекает только в ароматическое кольцо с обра-

зованием моноазосоединения, в случае (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидроксибензофуран-3(2H)-она при соотношении реагентов 1:1 независимо

от рН среды образуется смесь моно- и бисазосоединений;

- впервые изучен химический потенциал 2,4,6-тригидрокси-3-

метилбензойной кислоты в реакциях превращения по карбоксильной группе и

разработаны методы получения сложных эфиров и арилиденгидразидов;

Теоретическая значимость работы заключается в разработке качествен-

но нового этапа в развитии комплекса исследований, направленных на раскры-

тие синтетического потенциала ТГТ и его производных. Впервые на основе се-

рии различных по химизму реакций показаны разносторонние синтетические

возможности ТГТ, позволяющие конструировать и реализовывать подходы к

получению полифункциональных органических соединений различных классов

и функциональной насыщенности, и являющихся, в свою очередь, прекурсора-

ми в схемах фрагментарно-ориентированного дизайна лекарственных средств.

Практическая значимость. В прикладном плане результаты работы со-

здают возможности для более полной и комплексной переработки ТГТ в

ИПХЭТ СО РАН и ФКП «Бийский олеумный завод» в рамках президентской

программы по диверсификации производства высокотехнологичной продукции

гражданского и/или двойного назначения организациями оборонно-

промышленного комплекса и программы Фонда развития промышленности РФ

«Конверсия». В работе реакцией ацилирования 2,4,6-тригидрокситолуола хло-

рацетонитрилом (реакция Губена-Гёша) впервые получен 4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2H)-он и показана его ценность в качестве билдинг-блока

для комбинаторной химии. Разработаны эффективные методики получения,

выделены и идентифицированы 47 не описанных ранее полифункциональных
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производных ТГТ. Впервые синтезирован (Z)-2-(4-гидрокси-3-

метоксибензилиден)-4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-он, являющийся

полным синтетическим аналогом природного 7-метилауреусидина, выделяемо-

го в настоящее время из экстракта осоки головчатой Cyperus capitatus. В ре-

зультате проведения биологических испытаний выявлены соединения, облада-

ющие умеренной антиоксидантной и антибактериальной активностью.

Методы исследования и технические средства решения задач. При

проведении исследований были применены методы ЯМР-спектроскопии и


[…]


та. Т.пл. 219-221°С. Найдено, m/z: 332.0875 [М+H]+.

C15H13N3O7. Вычислено, m/z: 332.0877. ЯМР 1H

(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.88 (3H, с, CH3), 6.08 (1H, с, H-

5); 7.68–7.70 (2H, м, H-4',5'); 7.81– 7.83 (1H, м, H-3'); 8.07 (1Н, д, J = 6.8, Н-6');

8.68 (1H, с, N=CH); 10.10 (1H, с, OH); 11.30 (1H, с, OH); 11.84 (1H, с, NH); 13.57

(1H, с, OH).

N'-2-гидроксибензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид

(29b)

Получено 0,26 г. (90%), порошок желтого цвета.

Т.пл. 285-286°С. Найдено, m/z: 303.0977 [М+H]+.

C15H14N2O5. Вычислено, m/z: 303.0975. ЯМР 1H

(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.87 (3H, с, CH3), 6.09 (1H, с, H-

5); 6.92–6.95 (2H, м, H-4',5'); 7.30– 7.31 (1H, м, H-3'); 7.49 (1Н, д, J = 6.8, Н-6');

8.61 (1H, с, N=CH); 10.08 (1H, с, OH); 11.36 (1H, с, OH); 11.68 (1H, с, NH); 13.58

(1H, с, OH).

N'-2-фуран-3-илметилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид

(29j)

Получено 0,21 г. (77%), порошок ярко-желтого цве-

та. Т.пл.332-334°С. Найдено, m/z: 277.0827 [М+H]+.

C13H12N2O5. Вычислено, m/z: 277.0823. ЯМР 1H
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(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.87 (3H, с, CH3), 6.10 (1H, с, H-5); 6.61 (1H, д, J = 6.0); 6.89

(1H, д, J = 6.0); 7.81 (1H, с, J = 12.0); 8.29 (1H, с, N=CH); 10.08 (1H, с, OH); 11.36

(1H, с, OH); 11.60 (1H, с, NH); 13.68 (1H, с, OH).

N'-4-(пиперидин-1-ил)бензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-

метилбензгидразид (29k)

Получено 0,3 г. (82%), порошок бежевого

цвета. Т.пл.293-295°С. Найдено, m/z:

370.1758 [М+H]+. C17H18N2O6. Вычислено,

m/z: 370.1761. ЯМР 1H (ДМСО-d6, d, м.д.):

1.87 (3H, с, CH3), 2.84 (т, J=5.4, 4H, Hc), 1.59

(м, 4H, Hb), 1.45 (м, 2H, Ha), 6.08 (1H, с, H-5), 6.96 (2H, д, J = 18.0, H-3',5'); 7.55

(2H, д, J = 12.0, H-2',6'); 8.18 (1H, с, N=CH); 9.97 (1H, с, OH); 11.30 (1H, с, OH);

11.51 (1H, с, NH); 13.93 (1H, с, OH).
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ВЫВОДЫ

1. На основе серии различных по химизму реакций развито представление

о синтетическом потенциале 2,4,6-тригидрокситолуола как перспективного реа-

гента в номенклатуре продуктов малотоннажной химии.

2. Впервые экспериментально и с помощью квантово-химических расчетов

изучено взаимодействие 2,4,6-тригидрокситолуола с хлорацетонитрилом и по-

казано, что реакция протекает с высокой степенью региоселективности с обра-

зованием 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-она. Доказано, что реакция

синтеза целевого гетероцикла проходит через стадию образования циклическо-

го интермедиата, а не линейного продукта как постулировалось ранее для ана-

логичных реакций.

3. Изучены неописанные ранее реакции хлорацетонитрила с функциональ-

ными производными 2,4,6-тригидрокситолуола: 2,4,6-тригидрокси-3-

метилацетофеноном и 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислотой. Выявле-

ны особенности реакций, связанные со строением функциональных групп в

производных 2,4,6-тригидрокситолуола.

4. Показано, что взаимодействие синтезированных в работе 4,6-

дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-она и 4,6-дигидрокси-5-ацетил-7-

метилбензофуран-3(2H)-она с ароматическими альдегидами позволяет получать

разнообразные функциональнозамещенные (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидроксибензофуран-3(2H)-оны, потенциально обладающие высокой и спе-

цифической биологической активностью. В частности, впервые получен и оха-

рактеризован полный синтетический аналог природного 7-метилауреусидина,

выделяемого в настоящее время из экстракта осоки головчатой Cyperus

capitatus.

5. Впервые изучены реакции солей диазония с 4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2H)-оном и (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидроксибензофуран-

3(2H)-оном и установлены направления реакций, обусловленные строением

субстратов.

6. Впервые изучен химический потенциал 2,4,6-тригидрокси-3-
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метилбензойной кислоты в реакциях этерификации и получения арилиденгид-

разидов.

7. Разработаны эффективные методики синтеза неописанных ранее функ-

циональнозамещенных карбо- и гетероциклических соединений и получена

библиотека из 47 новых органических продуктов.

8. Приведённый компьютерный скрининг биологической активности и

токсичности, а также испытания некоторого ряда синтезированных соединений

на различные виды биологической активности в условиях in vitro (фунгицид-

ная, антимикробная, антиоксидантная) показали их перспективность как пре-

курсоров в схемах фрагментарно-ориентированного дизайна биологически ак-

тивных веществ.
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