## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Шубина Дмитрия Алексеевича
«Полифункциональные карбо- и гетероциклические
соединения на основе 2,4,6-тригидрокситолуола: синтез, строение, свойства»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.03 – Органическая химия

Появление нового доступного органического сырья естественно инициирует работы по исследованию его реакционной способности, разработки на его основе методов синтеза целевых продуктов с различными полезными свойствами.

К таким исходным соединениям относится 2,4,6-тригидрокситолуол (метилфлороглюцин), получаемый при переработке 2,4,6-тринитротолуола. Наличие в метилфлоглюцине только электронодонорных заместителей обуславливает его низкий потенциал ионизации и способность легко вступать в реакции электрофильного замещения, а присутствие O-гетероатомов в молекуле рядом с вводимыми в бензольное кольцо группами позволяет получать разнообразные гетероциклы, аннелированные с бензольным фрагментом в целевом продукте. В соответствии с этими особенностями диссертант в качестве объектов синтеза и исследования обоснованно выбрал карбо- и гетероциклические соединения на основе 2,4,6-тригидрокситолуола, ключевыми из которых являются производные бензофуран-3(2*H*)-она.

Литературный обзор диссертации посвящен ауринам (2-бензилиден-бензофуран-3(2*H*)-онам) – природным флавоноидам, обладающим широким спектром биологической активности, а отсутствие в научной литературе методов синтеза этих соединений на основе метилфлороглюцина в совокупности с выше изложенным определяет несомненную актуальность данной работы.

Используя реакционную способность 2,4,6-тригидрокситолуола

Д.А. Шубин в мягких условиях синтезировал 2,4,6-тригидрокси-3-метилацетофенон и 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойную кислоту, увеличив ее выход за счет применения гидрокарбоната калия как агента карбоксилирования.

Синтез 4,6-дигидроксибензофуран-3(2*H*)-она и его замещенных проведен диссертантом при взаимодействии флороглюцина и его замещенных по реакции Губена-Гёша ацелированием хлорацетонитрилом в присутствии двухлористого цинка. Диссертантом впервые установлено, что первоначально образуется циклический кетимина, гидролизующийся до 4,6-дигидроксибензофуран-3(2*H*)-она. При этом показано, что из двух возможных изомеров при конденсации из 2,4,6-тригидрокси-толуола образуется только 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2*H*)-он, подтверждению этой особенности спектральными методами в диссертации уделено много внимания.

Естественно, что диссертанта привлек вопрос возможной кето-енольной таутомерии замещенных бензофуран-3(2*H*)-она, в результате на основании современных расчетных методов и данных электронных спектров поглощения в разных растворителях сделан вывод, что исследуемые соединения в изучаемых условиях существуют в форме бензофуран-3(2*H*)-онов.

В плане поиска соединений с биологической активностью изучены реакции двух синтезированных бензофуранонов с ароматическими альдегидами с образованием ауранов. Методами ЯМР спектроскопии ( $^1\text{H}$ и $^{13}\text{C}$ ) и данными квантово-химических расчетов установлено, что 2-бензилиден-бензофуран-3(2*H*)-оны существуют в форме *Z*-изомеров. Для дигидроксиметилбензофуранона было проведено метилирование, и установлено, что при использовании диметилсульфата происходило только *O*-метилирование, а в случае иодистого метила также наблюдалось даже в мягких условиях *C*-метилирование в бензольное кольцо. Методы

спектроскопии ЯМР $^1\text{H}$ и $\{^1\text{H}^1\text{H}\}$ NOESY в ДМСО- $d_6$ однозначно доказали наличие метильной группы в положении 7 ароматического кольца.

Диссертантом показано, что при взаимодействии бензальдегидов и бензофуранона, содержащего ацетильную группу, вследствие конденсации и с участием этой группы происходит образование фрагмента халкона, что зависит от реакционной способности альдегида и уменьшает селективность основного взаимодействия.

До представленной работы использование бензофуран-3(2H)-онов и (Z)-2-бензилиденбензофуран-3(2H)-онов как азосоставляющих при азосочетании изучено не было. Автор провел такие реакции с фенилдиазоний и п-толилдиазоний хлоридами и установил некоторые закономерности реакций в определенных условиях.

Удачным представляется использование как интермедиата бензофуранона, содержащего карбоксильную группу, для синтеза сложных эфиров. Метилловый эфир получен действием эквимольного количества диметилсульфата. Сложные эфиры с гетероароматическими остатками синтезированы при карбодиимидной активации карбоксильной группы N,N-дициклогексилкарбодиимидом (DCC) в присутствии N,N-диметиламинопиридина (DMAP). Из метилового эфира синтезирован гидразид, из которого получены арилиденгидразиды 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислоты, представляющие интерес для изучения биологической активности. Для оценки относительной устойчивости возможных изомеров и конформеров гидразидов использованы энергетические характеристики молекул (E total). Расчеты были проведены в программе Gaussian 03 ab initio методом Хартри-Фока с базисом RHF/STO-3G с полной оптимизацией геометрии молекул.

В определенной части диссертации с помощью современного программного обеспечения выполнен компьютерный скрининг и анализ биологических характеристик синтезированных ауранов.

Проведено изучение биологических свойств (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-онов: определены антиоксидантная активность, фунгицидная активность, противомикробная активность. Сделаны выводы о влиянии структуры соединений на показатели активности и перспективах последующих работ в этом направлении.

Выше изложенное определяет научную новизну и практическую значимость представленной работы, и характеризует Д.А.Шубина как грамотного химика-органика, владеющего методами современного эксперимента и способного решать сложные задачи в области тонкого органического синтеза.

Достоверность результатов и представленных выводов определяется широким использованием методов физико-химических исследований для установления строения синтезированных соединений (ЯМР - спектроскопия, в том числе методы двумерной NOESY спектроскопии, масс-спектрометрия в разных вариантах), ВЭЖХ, методов квантово-химических расчетов, расчетов индексов потенциальной биологической активности.

Таким образом, Д.А.Шубин успешно справился с поставленными задачами, а именно, разработал на основе тригидрокситолуола эффективные методы синтеза полифункциональных производных - соединений карбо- и гетероциклического строения, а также изучил их строение и некоторые свойства.

Вместе с тем по представленной диссертации следует сделать следующие замечания:

1. Автор только констатирует, но не объясняет а) необычный электронный спектр поглощения соединения 9 в метаноле; б) С-метилирование дигидроксибензофуранона при взаимодействии с иодистым метилом.
2. При изучении таутомерии бензофуранонов целесообразно было дополнительно рассмотреть ЭСП диметоксизамещенного в метаноле или этаноле в присутствии щелочи.

3. Азосочетание ауранов необходимо было провести не только в практически нейтральной среде, но и в щелочной среде и с более активными солями арилдиазония, чем фенилдиазоний.
4. Для соединений с карбонильными и гидразонными группами хотелось бы увидеть характерные полосы в ИК спектрах.
5. Многие вещества характеризуются автором как кристаллы определенного цвета и это понятно при соответствующей $\pi$ -электронной хромофорной системе их молекул. Но почему не зарегистрированы и не обсуждены электронные спектры поглощения?

Указанные замечания не затрагивают существа, результатов и выводов представленной диссертационной работы, которая выполнена на современном высоком научном уровне, написана хорошим языком и содержит все необходимые квалификационные признаки.

Диссертант является квалифицированным научным сотрудником, владеющим современными экспериментальными методами органической химии и физико-химическими методами, способным решать сложные задачи синтеза и интерпретации полученных результатов.

Материалы диссертации опубликованы в статьях в научных журналах списка ВАК РФ и апробированы на российских и международных научных конференциях. Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации.

По тематике, методам исследования и полученным научным результатам диссертация соответствует паспорту специальности 02.00.03 – Органическая химия в частях **1, 3, 7, 8**. По актуальности, уровню исполнения, объёму, новизне полученных результатов диссертационная работа Шубина Дмитрия Алексеевича «Полифункциональные карбо- и гетероциклические соединения на основе 2,4,6-тригидрокситолуола: синтез, строение, свойства», отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, и является завершённой